Serti forent, præsentibus pro expressis habens, quo ad ea, quæ præsentibus aduentantur, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter, & expresse derogat, contrariis quibuscumque nō obstantibus. Romæ die 26. Nonembris 1602.

Alex. Card. Floren. Epist. Prænestinus.

Hier. Agucchius Secret.

Sequuntur literæ Sacrae Congregationis ad Dominum Cardinalem, & Archiciscopum Neap. Illustrissime, & Reuerendissime Domine Accipiet Illustrissima Amplitudo vestra vna cum hisce literis exemplum Declarationis, quam Sacra Congregatio S.R.E. Cardinalium, negotijs & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita, de expresso Sanctissimi Domini nostri mandato nuper edidit super Decreto de prohibita a solutione casibus reseruatis die 9. Ianuarij 1601. promulgato, quod in suis Diœcesis Ostiensi & Neapolitana publicandum, ac studiose obseruandum diligenter curabit. Cum autem locorum ordinarii magna ex parte indicem, seu notam singulorum casuum a se reseruatoꝝ huic misericordi, compertum est in hoc genere varie quid a variis admisſum fuisse, quod aliqua emendatione indigeret, quosdam nimirum quædam reseruasse, quæ iam Apostolica Sedes sibi reseruaret; alios alia, quæ minime expediebat, nonnullos vero in ea re modum excessisse, vt nullum fere superesset peccatum, quod non sibi vendicaret indifferens illa seruandi ratio, quæ (vt necesse erat) res plerasque leuis momenti, & alioquin Conc. Tridentinorumque sacrorum Canonum sententiae patrum congruentes, complectebatur. Verum quia nondum satis hic explorata erat cuiusque loci conditio, ac necessitas, non potuit unicuique reseruationum huiusmodi ligillatum modus ac temperamentum, quod res poscebar, adhiberi. Nec sane debuit vna eademque regula omnibus ecclesiis præscribi, quandoquidem alia alibi magis conuenire certum est, & fieri vix potest, ut omnia omnibus in locis æque probentur, & profit. Quæcum ita sint, visum est eidem Sacra Congregationi præter illam declarationem, priuatas quoque literas ad singulos ordinarios mittere quibus moveant, vt simul ac eas acceperint omnes casus sibi iam olim reseruatos, adhibitus aliquibus pietate, & doctrina præstantibus viris, de integrò discutiant, diligenterque examinent, & ad ipsius Decreti iam declarati normam accommodent, eorum multitudinem hic refecantes, vt ad quam paucissimos, eosque maxime necessarios redigantur iidem casus, unde salutaris ille sequatur effectus, cuius causa hæc reseruandi atrociores quosdam casus Episcopis in sua cuique diœcesi tribua est auctoritas.

Principue vero hæc monenda censem. Sacra Congregatio, vt videant ipsi ordinarii ne illos casus promiscue reseruent, quibus annexa est excommunicatio maior a iure imposta, cuius absolutio nemini reseruata sit, nisi forte propter frequenter, scandalum, aut aliam necessitatem causam aliqui huiusmodi casus nominatum reseruandi viderentur, neque casus, in quibus absolutio nisi cum restitutione, vel executione eorum, ad quæ pænitentes tenentur, non confertur, neque illos, qui ē si mortale peccatum inducāt, circa res tamen patrum momenti versantur, & frequenter inter idiotas evenire solent, vt damnati dati, & similium. In peccatis etiam carnalibus reseruādis multa viātur circumspectione, propter periculū scadentū, in iis maxime

maxime personis, in quas ob accessum ad confessarios extraordinarios, vel frequentem redditum ad ordinarios, suspicionis aliquid cadere potest. Postremo eā potissimum ineant, ac sequantur rationem, quæ consideratis diligenter cuiusque Prouinciarum, ac populorum moribus, natura, ac propensione magis in domino expedire videbitur. Postquam autem ab ijs peracta, descriptaque fuerit hæc mode ratio, vñusquisque eam primo quoque tempore ad me perferendam curet, addita insuper causa, quæ cuiusque casus reseruationem potissimum suaserit. Hoc n. S. D. nostro deliberatum est, ut postmodum singulæ huiusmodi reseruationes diligenter examinentur, pro perfecte tandem, adiutrice Dei gratia, opportunum iis incommodis remedium adhibetur. Interim de ipsis Sanctitatis suæ manda to idem ordinarii monentur, vt per totam suam Diœcesim, ac præsertim iis locis qui a ciuitate & Cathedrali Sede longius remoti sunt, Pœnitentiarios, aliosque Sacerdotes constituant, ac delegendit, quibus facultatem absoluendi a casibus sibi reseruatis, concedant, ita vt his quoque liceat eandem alijs Confessariis si opus sit etiam viua voce impartiri. Idque maxime in solenniis, & præcipuis anni festiuitatibus, ut peccatores, quibus obuia, & facilis fuerit huiusmodi sacerdotiū copia ad peragendam confessionem, alliciantur, quia alioquin plerique vel ob idipsum omittere possent, si necesse haberent pœnitentiæ ministros, quibus indigent, longius querere. In eam igitur curam quantum in se erit sedulo incumbet Illustris. Amplitudo vestra, ut hæc omnia ex Sanctitatis suæ, & Sacra Congregationis mente, debitæ executioni mandentur, ea diligentia, coque zelo ubique adhibito, quem optimus quisque Pastor erga animarum sibi creditarum salutem præ se ferre debet. Ut autem apud se, successoresque suos, perpetuum extet monum entum, quid hic circa totam hanc reseruandi rationem deliberatum sit dabit operam, ut hæc literæ una cū ipso Decreto, ac Declaratione in publicis suarum Curiarum episcopaliū actis integre describantur. Eas verum cum primum acceperit dignabitur sa cere nos ea de re certiores, missura postea quantotius fieri poterit, expeditum nouæ resuationis iudicem ex præscripto huiusc mandati consecutum. Quæ omnia mandante ipsa Sac. Congregatione ego Illust. Dominationi vestræ scripti Deum precatus, ut eandem quam diutissime in columnen tueatur. Romæ die 26. Nouemb. 1602. Dignabitur etiam amplitudo vestra Illustris. operam dare, ut prelatis inferioris ordinis exēptis, seu nullius Diœcesis, si qui sint in sua Prouincia, innotescat Decretum hisce literis inclusum, tum etiam hæc reliqua, quæ ei scri buntur super casuum reseruatione.

Illustris. & Reuerendiss. Dominationis vestre.

Humillimus seruus:

Alex. Card. Floren.

Ex prædictis summarium distincte recolligendo habes quod Sanctissimus D. N. derogando omnibus priuilegiis amplissime Prohibet quibuscumque confessariis sacularibus, & regularibus, ne vigore ipforum priuilegiorum

Absolvant in casibus contentis in Bulla die Cene clare vel dubie.

Violationis immunitatis ecclesiæ in terminis Const. Greg. 14.

Violationis clausuræ Monialium ad malum finem.

Pronoucias

*Prouocantium, & pugnantium in duello in terminis Concilii, & Constitutionis
Gregorij 13.*

*Injicientium manus violentas in clericos iuxta cap. si quis suadente ac iuris di-
spositioneius.*

*Simoniae realis scienter contractae.
Confidentiae beneficialis.*

*Et in omnibus casibus quos locorum ordinarij sibi hactenus reseruarunt, aut re-
seruabunt.*

Etiam in casu necessitatis, & impedimenti.

Nisi mortis articulo, vel

*Habeant licentiam nouam specialem a Sede Apost. vel ab
Ordinarijs in scriptis, vel in viua voce.*

*In alijs Casibus, qui habent priuilegia poterunt iuxta d. pruilegia, & facultates
absoluere. Dummodo ante decretum essent vni recepta, vel non revocata.*

*Pena quo ad Confiteentes Nullitas absolutionis.
Quo ad Confessarios excommunicationis*

*priuationis officiorum dignitatum. Beneficiorum
Inabilitatis ad ea in posterum obtainenda.*

Et ipso facto incurruunt absq; nulla declaratione.

*Et a nullo dispensari, habilitari, vel absolui possunt, nisi a Sede Apost. praterquam
in mortis articulo.*

Aderat etiam pena inhabilitatis audiendi Confessiones, sed hodie est sublata.

Quod Ordinarii.

NON referuent casus contentos in Bullæ Cane Domini.
Non specialiter reseruatos Sedi Apost.

*Non promiscue eos, quibus annexa est excommunicatio maior a iure imposta,
cuius absolutio nemini est reseruata. Nisi iudicauerint aliquos nominatim re-
seruandos, propter frequentiam, scandalum, aut aliam necessariam causam.*

Non eos in quibus non datur absolutio, nisi facta restitutio, vel executione.]

*Non eos in quibus licet adsit pecca-
tum mortale, tamen versantur circa res
parui momenti, & quæ frequente reue-
nire solent inter idiotas.*

vt damni dati, & similium.

*Non in Carnalibus, vbi adest periculum scandalorum, vel vbi cadere potest ali-
quid suspicionis propter frequentem redditum ad Ordinarios.
Non passim, modum excedendo:*

Refer-

Reseruent.

Paucos, resecando multitudinem.

Quam paucissimos, eosque maxime necessarios.

Atrociorum tantum, & grauiorum criminum.

Quos iudicauerint necessario reseruandos, ad retinendam disciplinam in aedificationem non in destructionem. *Ad animarum salutem.*

Vt non sequatur effectus contrarius pia menti Sanctae matris Ecclesiae.

Quos expedire iudicauerint considerata diligenter cuiusque prouinciae, & populum moribus, Natura, propensione, pro cuiusque Diocesis statu, & qualitate.

Aliquos nominatim in quibus de iure est imposta excommunicatio propter frequentiam scandalum, aut aliam necessariam causam.

Postremo animaduertendum id quod passim assertur, scilicet per obitum episcopi casuum reseruationem cessare, intelligi debere de casibus, quos ipse episcopus sibi reseruauerit, sicuti communiter solent episcopi vti his verbis scilicet nobis reseruamus, quia cum sint lati ab homine ipso sublato & ipsi extinguitur, secus vero de casibus a iure episcopo reseruati, de quibus per Syluestr. in verbo Casus, sub num. 3. quia tunc per eius mortem non expirant, & erit facienda absolutio a successore, vel a Capitulo Sede Vacan. succedente in eius iurisdictione, & illud idem affirmandum, quoties casuum reseruatio esset facta ab episcopo viuente per modum statuti, seu perpetuae constitutionis, veluti decernendo, quod absolutio ab eis fieri non possit, nisi a nobis vel episcopo qui, pro tempore fuerit, vel reseruando Curiae seu sedi episcopal, tunc enim non expirat nisi fuerit facta revocatio a Successore, vel a Capitulo Sede Vacante, vt ipfra dicetur, ad quæ faciunt tex. in cap. fin. de offic. lega. in c. 2. §. statuto de constit. in 6. & dicta per Narr. in man. cap. 27. num. 2. & sub num. 74.

CONCEPTIO BEATÆ MARIAE.

P RÆTER Summistas sciendum est, quod ultra ea quæ habentur in Constitutione Sixti 4. relata in extraug. commu. de reliqui. & vene. Sancto. & in it.titu. Sac. Conc. Trid. sell. 6. in princip. §. vlt. adest constitutio Pii 5. fol. 1100. in Bulla de reario Romæ publicata die 7. Decembri 1570. ne in popularibus concionibus dispu liq. Cœtetur de Conceptione Gloriosa Dei genitricis M A R I Æ. quæ & innouantur vene. quæ per fel. rec. Sextum Papam 4. & Sac. Conc. Trid. statuta fuerunt incip. Super San. specula, & infra, &cet. & est tenoris sequentis.

Constitutio S. D. N. Pij PP. V. Ne in popularibus concionibus disputetur de Conceptione gloriose Dei genitricis Mariae, quae in nouantur, quae desuper per se. re. Sixtum Papam IIII. & Sacrum Tridentinum Consilium statuta fuerunt.

Pius Episcopus seruus seruorum Dei, Ad perpetuam
rei memoriam.

SVp̄et speculam Domini, viribus licet exignis, cōstituti: prophetae sollicitudinem imitantes, die noctuque ad diuersos Ecclesiaz status nostræ mentis aciem intendimus, studiose prouidentes, vt communi Domino ab omnibus gradibus fideliter seruiat, vt ac illis maxime, quibus digniora ministeria diuini Spiritus fauore crecita sunt, inter quos diuini verbi p̄adicatores adnumerandos esse nemo dubitate poterit, qui eorum munus ab ipso Domino consecratum, Apostolis p̄cipue iniunctum fuisse animaduertet, qui si adepto gradu digne fungentur, euangelizantes pacem, annunciantes bona, p̄addicantes salutem, non solum vox eorum dulcis, verum & speciosi pedes viderentur, & fraternæ salutis vberes fructus referentes, multam fiduciam haberent in die Domini, Verum quod neque si ne animi dolore accepimus, nec referre possumus; quidam diuersorum ordinum Regulares, Clericique seculares, omisis quæ diuinæ maiestatis gloriam, & sanctissimæ Dei genitricis, aliorumque diuinorum venerationem atque fidelium pietatem, promouere poterant, quod Apostolus in quibusdā arguit, lauguē circa quæstiones, & pugnas uerborum, ex quibus oriuntur inuidiae, & contentiones, ceteraque vitiorum monstra, potissimum vero cum de gloriose Virginis Maria Conceptione sermo inciderit, tam pertinaciter pro alterutra parte contendunt, ac si de illis dogmatibus esset, quæ corde credere ad iustitiam, ore confiteri ad salutem necessarium est. Quibus illud prophetae conuenire videtur, dicunt, ait Dominus cum ego non sim loquius cum Sancta Romana Ecclesia omnium Ecclesiarum Magistra, & doctrix disciplinæ de ea te hucusque; non definierit, nemo, absque meritate, p̄audiicare, vel alterius partis sententiam damnare potest, & qualis defint p̄æclarissima inuentricis gratiæ merita, quæ nec angelica quidem lingua satis diligere referti posunt, & cum ex illo vberissimo fente, putoque aquarum viuentium, non possint saluberrimas hautire aquas, quibus fidelis populus, magna cum uilitate, atque dulcedine, reficeretur, ad dissipatas Cisternas occutunt, stultas scilicet, & sine disciplina quæstiones, quæ generant lites, quas nec frequens multitudo intelligere, nec viri sapientes qui capiunt, uiliter percipere valent, p̄fertim quoniam, vt experimento didicimus ipsorum concionatorum, qui ad quæstiones huiusmodi proponendas facilius erumpere solent, maior numerus matræ difficultatem prorsus ignorantes, neque intelligentes, quæ loquuntur, aut de quibus affirmant, simplicium animos, indiscretæ devotionis obtentu, vel potius loquacitatis, & ostentationis effectu, ad tumultus & tumultates concitant, quos tumultuanies atque dissidentes componere, sedareq; potius oportebat. Cumque paruulis in Christo lac infundere, proutctis solidum cibum apponere deberent, dum in huiusmodi contiouersiis interminatis versantur, omnibus vbera profundarentia, quod non absque maledictionis nota legimus in propheta. Nos igitur

tur qui prædecessorum nostrorum saluberrima decreta pro viribus salua esse cuperimus, potissimum illa, quæ a sacro sancta synodo Tridentina denuo sunt confirmata, liberam cui que facultatem reliquentes opinandi huius controversia quam libet partem prout, vel magis pium, vel magis probabilem esse iudicauerit. Prædictorum igitur, concionatorum, aliorumque contentione, atque temeritati, populorumque scandalis occurrere studentes. Motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de apostolice potestatis plenitudine, statutum fecerunt. Sixti iii. Prædecessoris nostri, super ea te, quod a præfata synodo innovatum est (illud præsentibus, ac si de verbo ad verbum esset insertum, propiore & sufficienter expresso, & inserto habentes) apostolica autoritate tenore præsentium, confirmamus, & approbamus, atque ut deinceps efficacius a cunctis obseruetur perpetuo statuimus, & ordinamus, ac per apostolica scripta mandamus, quatenus nemo cuiuscunque ordinis, gradus, conditionis, vel dignitatis existat, in popularibus concionibus, vel ubique promiscua vitorum, & mulierum multitudo conuenite solet, de huius controversiae alterutra parte disputare rationibus, vel Doctorum auctoritate afferendo propriæ sententiam, & contrariam refellendo, aut impugnando, vel de hac ipsa questione, cuiusvis pietatis, aut necessitatis prætextu vulgari sermone scribere, vel dicere presumat. Qui contra fecerit suspensionis poenam a diuinis absque noua declaracione ipso facto incurrat, si modo fuerit in sacris constitutus, & quounque præterea gradu sive dignitate, vel administratione fungatur, illis omnibus sit ipso iure priuatus, & ad eadem vel humilia munera obunenda, vel obeunda perpetuae inhabilitatis censuræ ipso eodem facto sit obnoxius, super quibus nisi a Romano Pontifice pro tempore existente dispensari, sive absolvi non possit. Et nihilominus aliis poenis, si opus fuerit a proprio prælato pro delicti mensura infligendis subiiciatur, prout subiiciimus. Ceterum quamdiu per Apostolicam sedem, altera pars diffinita non fuerit, oppositaque sententia condemnata liceat viris doctis in publicis Academæ disputationibus, sive generalium, aut Provincialium Capitulorum, vel ubi alias intersunt, qui rem capere possunt, nec scandali villa subest occasio, de illa questione disserere, & argumentis viramlibet partem, vel assertere, vel impugnare, dum tamè neutrata, veluti erronea præiudicetur, scriventurque illa omnia, quæ a dicto Sixto prædecessore nostro statuta sunt, quorum singula, ut præfertur, etiam quantum ad alias poenas, diximus innovanda, & innovamus per præsentes. Ut autem hæc nostra Constitutio, & præmissa omnia ad eorum omnium, quorum interest, notitiam congruentius peruenire possint in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pena suspensionis ab ingressu ecclesiæ etiam eo ipso incurrenda, si in his, quæ mandamus exequendas se negligentes exhibuerint præcipimus, & mandamus, omnibus & singulis locorum ordinatiis, ac eorundem Vicariis suffraganeis, & officialibus quibuscumque, & aliis singulis ad quos quomodo liber spectat, & pertinet, quatenus hujusmodi nostram constitutionem singulis suæ diœcesi svel districtus Prædicatoribus, & aliis quibus expedire iudicauerint opportune insinuent, & publicent, ac insinuari, & publicari faciant. Et ne quis in posterum quoquomodo ignorantiam de præmissis possit pretendere, aut se contra præmissa, valeat excusare. Volumus, & similiter eadem autoritate decernimus quod præsentes litteræ per aliquos ex nostris Cursoribus in Basilicarum Sancti Ioannis Lateranensis ac principis Apostolorum, & Cancellariae Apostolice, valvis, ac in acie Campi Floræ de Urbe de more publicentur, & affigantur, & illis inde amotis romaneant in eisdem locis eorundem exempla affixa, quæ publicatio, &

& affixio, ita omnes ad quos spectat afficiat, & arctet, ac si illis personaliter intimatae fuissent. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus, ac quibusvis indultis, & literis Apostolicis, quibusuis personis etiam quantumcunque qualificatis, & in quacunque etiam Cardinalatus, Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, & quavis alia dignitate, & honore constitutis, etiam quod interdici, suspendi, vel excommunicari nequeant quomodolibet concessis, quæ eis contra praemissa in aliquo suffragari non posse decernimus, Ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus insuper, & decernimus quod præsentes vim perpetuæ, & irrefragabilis constitutionis obtineant, & quod illatum transumptis etiam impressis manu alicuius Notarii subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur quæ præsentibus litteris adhiberetur, si ostensa, vel exhibita forent, Regula Caniculariæ nostræ Apostolica quacunque in contrarium disponente, non obstante. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis, approbationis, statuti, ordinationis, mandati, subiectionis, innovationis præcepti voluntatis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo septuagesimo, pridie Cal. Decembris Pontificatus nostri anno Quinto,

Cæ:Glorierius,

H.Cunyn.

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi Millesimo quingentesimo sexagesimo, in dictione Decima tertia, Die vero septima mensis Decembris Pontificatus Sanctissimi in Christo patris & Domini nostri Domini Pij diuina providentia Papæ Quinti anno quinto, retroscriptæ literæ apostolicæ affixæ, & publicatæ fuerunt in basilicarū Sancti Ioannis Lateranensis, & principis Apostolorū de Urbe ac Cancellariæ Apostolicae valuis & acie Campi Flora dimissis illarū copiis affixis per nos Ioannē Andréā Panizzam & Petrum Aloysium Gaytam, prælibati S. D. N. Papæ Cuijores.

Camillus Cherubinus Magister Cursorum.

Romæ Apud Haeredes Antonii Bladii Impressores Camerales. Anno. 1570.

Motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine statutum fel. rec. Sixti, IIII. prædecessoris nostri, super eare quod a præfata Synodo innovatum est (illud præsentibus, ac si de verbo ad verbum esset insertum, pro plene & sufficienter expresso, & inserto habentes Apostolica auctoritate tenore præsentium, confirmamus & approbamus, atque ut deinceps efficacius a cunctis obseruetur perpetuo statuimus, & ordinamus, ac per Apostolica scripta mandamus, quatenus nemo cuiuscunque ordinis, gradus conditionis, vel dignitatis existat, in popularibus concionibus, vel rbiicunque promiscua virorum, & mulierum multitudo conuenire solet, de huius controversiæ alterutra parte disputare rationibus, vel doctorum auctoritate